
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04670
 Del: 07/06/2013
 Esecutivo da: 07/06/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva all’ATI fra CIS  Coop Italiana Servizi, Verona 83 scrl, e Munus srl, 
individuata come l’operatore economico cui affidare i servizi oggetto di accordo quadro. Artt. 11 e 
59 D.Lgs 163/06. [ Procedura aperta

IL DIRETTORE

Vista la  Deliberazione di C.C. n. del 15 maggio 2012 n. 24/84 immediatamente esecutiva, con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione  2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale  
e Programmatica.

Vista  la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012 con la quale è stato approvato il PEG 
2012.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012 regolarmente esecutiva, con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie 
corrispondenti a quelle del PEG 2012 ridotte del 15%. 

Visto l’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000, in quanto il Bilancio 2013 non è ancora stato approvato.

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 2518/2013  con la quale si indiceva una procedura aperta per la  
conclusione di un accordo quadro, che prevedeva una durata dalla data di stipula del contratto al 17 aprile 
2014,  fatto  salvo  l’esercizio  della  facoltà  di  proroga  tecnica,  con  un  singolo  operatore  economico,  cui  
affidare  successivamente  i  servizi  museali  come meglio descritti  nel  Capitolato Speciale e con la quale  
veniva  accantonata la somma complessiva presunta di Euro 312.390,54 di cui Euro 6.000,00 per oneri per la 
sicurezza ed euro 54.216,54 per Iva di legge.

Visti gli impegni di spesa n. 13/3110  per Euro 216.270,54 e 14/135 per Euro 96.120,00

Vista  la Determinazione Dirigenziale  N. 2973/2013 con la quale venivano approvati nella loro definitiva 
stesura i seguenti documenti  relativi all’accordo quadro tra il Comune di Firenze ed un singolo operatore  
economico  al  quale  affidare  i  servizi  integrativi  di  guardaroba,  guardasala,  assistenza  alla  visita  ed 
accoglienza al pubblico nei Musei di Santa Maria Novella e Palazzo Vecchio:
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04670



Bando di Gara – Procedura Aperta
Disciplinare di Gara
Modulo A
Modulo per offerta 
Capitolato Speciale.

Dato atto che:
 - alla scadenza prevista delle ore 12 del 6 maggio 2013 sono pervenute n. 3 offerte dalle seguenti ditte:
ATI fra CIS  Coop Italiana Servizi, Verona 83 scrl, e Munus srl
ATI fra Società Cooperativa CULTURE e ITINERA soc. coop.
ATI fra CO.PA.T soc.coop e OPERA d’Arte soc. coop.

Dato atto che in data 7 maggio ed in data 14 maggio si sono svolte le tornate di gara in seduta pubblica per  
l’ammissione dei concorrenti e la verifica del contenuto delle offerte tecniche.

Visti i verbali della commissione per l’esame delle offerte tecniche, che si allegano come parte integrante al  
presente provvedimento. 

Preso atto del verbale di procedura aperta Rep 63959 del 27/05/2013 in atti del Servizio Contratti e Appalti 
nel quale si dà atto dello svolgimento delle procedure di gara e si procede all’aggiudicazione provvisoria  
individuando nell’ATI fra CIS  Coop Italiana Servizi, Verona 83 scrl, e Munus srl l’operatore economico,  
che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa,  offrendo il ribasso del 13,3% sulla somma  
complessiva presunta entro la concorrenza massima della quale affidare la prestazione dei servizi occorrenti. 

Visto il modulo di offerta per l’individuazione dell’operatore economico con il quale stipulare un accordo 
quadro   per  l’affidamento  dei  servizi  integrativi  di  guardaroba,  guardasala,  assistenza  alla  visita  ed 
accoglienza  al  pubblico  nei  musei  di  Santa  Maria  Novella  e  Palazzo  Vecchio,  allegato  al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il costo orario del personale, come indicato nel modulo di offerta, risulta congruo e conforme  
a quanto previsto dal CCNL che le ditte componenti l’ATI hanno dichiarato di applicare.

Preso atto dell’urgenza di espletare i servizi oggetto della presente procedura, finalizzati alla gestione dei  
servizi museali necessari all’incremento dell’aperture al pubblico del Museo di Palazzo Vecchio in orario  
notturno e festivo, all’estensione dell’apertura della parte di pertinenza Comunale del Complesso di Santa 
Maria Novella a tutti i giorni della settimana, in virtù dell’accordo di valorizzazione stipulato con il Fondo  
Edifici  di  Culto  del  Ministero  dell’Interno,  nonché  alle  aperture  straordinarie  del  Chiostro  Grande  nel 
Complesso di Santa Maria Novella in conseguenza degli accordi con la Scuola Marescialli e Brigadieri dei  
Carabinieri.

Considerato che le aumentate  aperture al pubblico del Museo di Palazzo Vecchio e del Museo di Santa  
Maria Novella,  con l’estensione del suo percorso museale contribuiscono ad  incrementare le entrate da  
bigliettazione, rendendo necessario l’espletamento dei servizi museali finalizzati a dette aperture.

Dato atto che ai sensi del comma 10 bis dell’art. 11 del D.Lgs 163/06 il termine dilatorio di 35 giorni di cui  
al comma 10 non si applica in caso di accordo quadro.

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione in via definitiva all’ATI fra CIS  Coop Italiana Servizi,  
mandataria, Verona 83 scrl, mandante e Munus srl, mandante, individuata come l’operatore economico cui 
affidare i  servizi  oggetto dell’accordo quadro di  cui  alle determinazioni  13/2518 e 13/2973,  fatti  salvi  i  
risultati delle verifiche di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs 163/06 ed in pendenza di stipula del contratto.

Ritenuto di diminuire, in relazione alla percentuale di ribasso del 13,3% offerta,  l’accantonamento delle  
somme nel modo seguente:
l’impegno n. 13/3110  di  Euro 216.270,54 viene portato ad Euro 188.175,13 con un’economia di Euro  
28.095,41 da reintegrare sul cap. 29710 nell’anno 2013
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04670



l’impegno  14/135 di Euro 96.120,00 viene portato ad Euro 83.631,58 con un’economia di Euro 12.488,42 
da reintegrare sul cap. 29710 nell’anno 2014.

Ritenuto,  nell’ambito dell’accordo quadro la cui procedura è stata indetta con DD 13/2518 e 13/2973,  di  
affidare  all’ATI  fra  CIS   Coop  Italiana  Servizi,  mandataria,  Verona  83  scrl,  mandante,  e  Munus  srl, 
mandante, i servizi integrativi di guardaroba, guardasala, assistenza alla visita ed accoglienza al pubblico nei  
Musei di Santa Maria Novella e Palazzo Vecchio, come meglio descritti nel Capitolato Speciale allegato alle  
determine sopra menzionate, per numero 2.000  ore che si prevede possano occorrere per 30 giorni di attività 
nei Musei di Palazzo Vecchio e Santa Maria Novella.

Ritenuto sull’impegno 13/3110, come diminuito della percentuale di ribasso offerta,  di subimpegnare la 
somma di Euro 41.639,56 corrispondente  a:
800 ore ad Euro 16,23 oltre Iva (Euro 12.984,00)
1200 ore ad Euro 17,21 oltre Iva (Euro 20.652,00)
 Iva Euro 7.063,56
quota parte per oneri della sicurezza Euro 940,00

Dato atto che il Codice identificativo della presente gara  è  5017974324

Vista la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n.10 del22/12/2010, avente per 
oggetto “ Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136,  
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con modificazioni, dalla  
legge 17 dicembre 2010, n. 217) in base alla quale sono stati acquisiti il Codice Identificativo Gara ed il  
conto dedicato;

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D.Lgs 163/06 e ss.mm.;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1)  Di  procedere all’aggiudicazione  in  via  definitiva  all’ATI  fra  CIS   Coop  Italiana  Servizi,  
mandataria,Verona 83 scrl, mandante, e Munus srl, mandante, individuata come l’operatore economico cui  
affidare i  servizi  oggetto dell’accordo quadro di  cui  alle determinazioni  13/2518 e 13/2973,  fatti  salvi  i  
risultati delle verifiche di cui agli artt. 38 e 48 del D.Lgs 163/06 ed in pendenza di stipula del contratto.

2)  di diminuire, in relazione alla percentuale di ribasso del 13,3% offerta, l’accantonamento delle somme 
nel modo seguente:
l’impegno n. 13/3110  di  Euro 216.270,54 viene portato ad Euro 188.175,13
 con un’economia di Euro 28.095,41 reintegrando la stessa somma sul cap. 29710 nell’anno 2013
l’impegno  14/135 di Euro 96.120,00 viene portato ad Euro 83.631,58 con un’economia di Euro 12.488,42 
reintegrando la stessa somma sul cap. 29710 nell’anno 2014.

3)  di affidare all’ATI fra CIS  Coop Italiana Servizi, mandante, Verona 83 scrl, mandataria, e Munus srl  
mandataria, i servizi integrativi di guardaroba, guardasala, assistenza alla visita ed accoglienza al pubblico 
nei Musei di Santa Maria Novella e Palazzo Vecchio, come meglio descritti nel Capitolato Speciale allegato  
alle determine sopra menzionate, per numero 2.000  ore che si prevede possano occorrere per 30 giorni di  
attività nei Musei di Palazzo Vecchio e Santa Maria Novella.
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04670



3)  di  subimpegnare  la  somma  di  Euro  41.639,56  sull’impegno  13/3110,   così  come  diminuito  della 
percentuale di ribasso offerta. 

4) Di dare atto che il CIG è 5017974324

5) Di comunicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.Lgs 163/2006.
.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALI COMMISSIONE VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA
- MODULO OFFERTA PRESENTATA

Firenze, lì 07/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29710 0 13/003110 01 41639,56

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04670



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04670


